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ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Αθήνα, 13 Οκτωβρίου 2025 

 

Προς: 1.  Τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κυριάκο 
Πιερρακάκη 

2.  Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κωνσταντίνο 
Τσιάρα 

Θέμα: «Συνθήκες αθέμιτου ανταγωνισμού μεταξύ της Κεντρικής Αγοράς 
Θεσσαλονίκης και της Κεντρικής Αγοράς Αθηνών» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

 

Αναγκαζόμαστε να επανέλθουμε με επανακατάθεση Ερώτησης με θέμα «Συνθήκες 

αθέμιτου ανταγωνισμού μεταξύ της Κεντρικής Αγοράς Θεσσαλονίκης και της Κεντρικής Αγοράς 

Αθηνών».  Και τούτο διότι ουδέποτε λάβαμε απάντηση στην από 02.05.2025 με Α.Π. 5073 

Ερώτησή μας, καθ’ όλη τη διάρκεια της Β’ Συνόδου της Κ΄ Περιόδου, η οποία και έληξε στις 

03.10.2025.  

 

Είναι απαράδεκτο το γεγονός πως μεταξύ της Κεντρικής Αγοράς Θεσσαλονίκης και της 

Κεντρικής Αγοράς Αθηνών υπάρχουν συνθήκες αθέμιτου ανταγωνισμού, παρόλο που 

μοναδικός μέτοχος και των δύο αγορών, είναι ο ίδιος: η Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών & 

Περιουσίας.  

 

Συγκεκριμένα, ενώ στην Κεντρική Αγορά Αθηνών δεν καταβάλλονται τέλη εισόδου 

από τους εισερχόμενους αγοραστές, στην Κεντρική Αγορά Θεσσαλονίκης, όχι μόνο έχουν 

επιβληθεί και καταβάλλονται τέλη από τους εισερχόμενους αγοραστές, αλλά αυτά έχουν 

αυξηθεί τα τελευταία χρόνια από 33% έως και 1250%.  

 

Τα τέλη αυτά επιβαρύνουν υπέρμετρα τις τιμές των διακινούμενων εμπορευμάτων 

και εν τέλει και το τελικό ποσό που πληρώνουν οι καταναλωτές, ειδικά της Βορείου Ελλάδος, 

οι οποίοι μαστίζονται από την ακρίβεια, με αποτέλεσμα -για σημαντικό κομμάτι του 

πληθυσμού- να μην μπορούν να αγοράσουν ούτε τα βασικά αγαθά.  

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

265

Ημερομ. Κατάθεσης:

14/10/2025
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Για το συγκεκριμένο πρόβλημα και τις διαμορφωθείσες συνθήκες αθέμιτου 

ανταγωνισμού έχει ενημερώσει και ο Σύνδεσμος Εμπόρων Κεντρικής Λαχαναγοράς 

Θεσσαλονίκης την Γενική Γραμματεία του Πρωθυπουργού ΗΔΗ πριν τρία (!!!) χρόνια με την 

υπ. αριθμ. 14961/05.04.2022 επιστολή τους, αλλά παρόλα αυτά η κυβέρνηση εξακολουθεί 

να αδιαφορεί και να αφήνει τις δύο αγορές, την Κεντρική Αγορά Θεσσαλονίκης και την 

Κεντρική Αγορά Αθηνών να λειτουργούν υπό άνισες συνθήκες ανταγωνισμού. 

 

Ο μοναδικός μέτοχος και των δύο σύμφωνα με το καταστατικό τους αγορών, που 

εξυπηρετούν και κοινωνικούς σκοπούς,  είναι ο ίδιος: η Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών & 

Περιουσίας. Αυτό προκύπτει πέραν πάσης αμφιβολίας καθώς όπως αναφέρεται στην 

ιστοσελίδα της,  η Κεντρική Αγορά Θεσσαλονίκης είναι ανώνυμη εταιρεία «με μοναδικό 

μέτοχο την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών & Περιουσίας (Ε.Ε.Σ.Υ.Π.) και εποπτεύεται από το 

Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων»1, και, ο Οργανισμός Κεντρικής Αγοράς 

Αθηνών  αποτελεί και αυτός ανώνυμη εταιρεία,  που «έχει ως μοναδικό μέτοχο επίσης την 

Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας (Ε.Ε.Σ.Υ.Π.) και εποπτεύεται επίσης από το 

Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων και το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης»2. 

 

Παρόλα αυτά, πώς είναι δυνατόν όχι απλώς να αποδέχεται ο μοναδικός μέτοχος, δηλ. 

η Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών & Περιουσίας, αλλά να το επιβάλλει, οι εταιρίες που 

προμηθεύονται εμπορεύματα από την Κεντρική Αγορά Θεσσαλονίκης, να επιβαρύνονται 

με τέλη εισόδου, κάτι που δεν ισχύει για τις εταιρίες που προμηθεύονται εμπορεύματα από 

την Κεντρική Αγορά Αθηνών.  

Και αυτό σε πολλές περιπτώσεις αποθαρρύνει αγοραστές που θα μπορούσαν να 

αποτανθούν (με γεωγραφικά ή άλλα κριτήρια) και στις δύο και να επιλέξουν τη συμφερότερη, 

να αγοράσουν από την Κεντρική Αγορά Θεσσαλονίκη.  

  

                                                           
1 https://www.kath.gr/el/i-kentriki-agora-thessalonikis 
 
2 https://www.okaa.gr/gr/organismos/istoria/ 
 

https://www.kath.gr/el/i-kentriki-agora-thessalonikis
https://www.okaa.gr/gr/organismos/istoria/


 

 

 

Σελίδα 3 από 3 

 

 

Με δεδομένα τα παραπάνω, ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί:  

1) Πως δικαιολογείτε το γεγονός ότι στην Κεντρική Αγορά Αθηνών δεν επιβάλλονται τέλη 

εισόδου για τους εισερχόμενους αγοραστές, ενώ στην Κεντρική Αγορά Θεσσαλονίκης 

όχι μόνο επιβάλλονται, αλλά υπάρχουν και τεράστιες αυξήσεις; 

2) Με τι κριτήρια ο μοναδικός μέτοχος και των δύο αγορών, δηλ. η Ελληνική Εταιρεία 

Συμμετοχών & Περιουσίας, επέλεξε να καταβάλλονται τέλη εισόδου μόνο για τους 

αγοραστές της Κεντρικής Αγοράς Θεσσαλονίκης; 

3) Γιατί ενώ είναι σε γνώση της κυβέρνησής σας τουλάχιστον τρία έτη αυτή η κατάφορη 

αδικία μεταξύ των δύο αγορών, δεν έχετε προβεί έως σήμερα στην κατάργηση των 

τελών εισόδου στην Κεντρική Αγορά Θεσσαλονίκης; Είναι δίκαιο, θεμιτό και ηθικό οι 

έμποροι και οι καταναλωτές της Βορείου Ελλάδος να επιβαρύνονται δυσανάλογα από 

την υπόλοιπη επικράτεια, για προϊόντα που καλύπτουν βασικές διατροφικές ανάγκες; 

4) Προτίθεστε να καταργήσετε ΑΜΕΣΑ τα άδικα τέλη εισόδου αγοραστών στην Κεντρική 

Αγορά Θεσσαλονίκης, και αν δεν το πράξετε, ποια είναι η αιτιολογία σας; 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 

 

Αλέξανδρος Αυλωνίτης 
Βουλευτής Κερκύρας 

 

Γιώτα Πούλου 
Βουλευτής Βοιωτίας 

 

Θεοδώρα Τζάκρη 
Βουλευτής Πέλλας 

 

Ραλλία Χρηστίδου 
Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 

 

 




